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§ 1 AFN 2020/16 

Kvalitetsrapport 2019 för kommunal vuxenutbildning 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar informationen till protokollet.  
Arbets- och företagsnämnden föreslår att utbildningsnämnden noterar informationen i 
protokollet. 

Ärendet 
I enlighet med skollagen och Nacka kommuns auktorisationsvillkor har samtliga anordnare 
av kommunal vuxenutbildning med uppdrag för Nacka kommun verksamhets- och 
kvalitetsuppföljts genom att inkomma med en kvalitetsrapportering i det för ändamålet 
avsedda digitala systemet under hösten 2019. Verksamhetsbesök har genomförts vid 15 av 
26 anordnare som vid urvalstillfället haft uppdrag. 
 
I verksamhets- och kvalitetsuppföljningen identifieras att det fortsatt råder skillnad i 
anordnarnas systematiska kvalitetsarbete. Ett arbete kring stärkt kvalitetsarbete hos de 
anordnare som inte har detta på plats är viktigt för att kunna erbjuda alla elever en likvärdig 
utbildning. Identifierade förbättringsområden är utvecklingsarbete med validering inom 
framförallt gymnasial nivå och förebyggande av avbrott inom svenska för invandrare (sfi). 
 
Under året har fyra anordnare blivit avauktoriserade då de inte haft uppdrag för Nacka 
kommun under tolv månader, två anordnare har begärt att bli avauktoriserade på grund av 
få antal kunder och en anordnare har blivit avauktoriserad på grund av konkurs. Tre 
varningar har utfärdats och för första gången har en anordnare inom kundvalet kommunal 
vuxenutbildning blivit avauktoriserad på grund av kvalitetsbrister.  
 
Den sammanvägda bedömningen är att Nacka kommuns vuxenutbildning håller en hög 
kvalitet. Detta verifieras av betygsresultat, andelen behöriga och legitimerade lärare, andel 
kursavbrott samt utfallen från den årliga nöjdhetsuppföljningen bland elever vid kommunal 
vuxenutbildningen i Stockholms län. 

Handlingar i ärendet 
Arbets- och företagsenhetens tjänsteskrivelse den 20 januari 2020 
Bilaga: Kvalitetsrapport 2019 kommunal vuxenutbildning  

Beslutsgång  
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.   
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Protokollsanteckningar 
Gunnel Nyman Gräff för Socialdemokraterna, YuSie Rundkvist Chou för Nackalistan och 
Roger Bydler för Miljöpartiet lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Det är beklagligt att andelen studieavbrott på SFI fortsatt är så hög som 40% och att andel 
godkända SFI-elever fortsätter att vara på en så låg nivå som 45%. Vi hoppas dock att de 
åtgärder som sattes in vid årsskiftet snart får önskad effekt. Dessutom är det alarmerande 
att ett av de lägsta betygen som anordnarna av SFI får av eleverna handlar om att de inte 
får tillräckligt bra information om vart de ska vända sig med klagomål. Det bör åtgärdas 
omgående.” 
 
Filip Wiljander (M) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Nackas vuxenutbildningar fortsätter att leverera höga resultat. Ungefär 90 procent av alla 
som läser på Komvux går ut med minst godkänt i betyg. Dessutom attraherar Nackas 
vuxenutbildningar alltfler behöriga lärare. Snittet är nu högre i Nacka än i övriga kommuner 
i länet.  
  
Att kunna läsa på Komvux kan vara livsavgörande för många människor. För den som 
redan har ett jobb, kan Komvux innebära möjligheten att sadla om senare i livet. Eller för 
den som helt saknar ett jobb, kan vuxenutbildningar vara ett sätt att komma in på 
arbetsmarknaden för första gången. För oss moderater är det viktigt. I Sverige ska alla 
kunna göra rätt för sig och skapa sin egen försörjning. 
  
Samtidigt pekar rapporten på fortsatta utmaningar inom SFI. Det ska bli intressant att följa 
vad nämndens genomförda förändringar av auktorisationsvillkoren får för utfall för 
resultaten inom SFI under året.” 
 
- - - - - 
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§ 2 AFN 2020/5 

Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för 
rätt till försörjningsstöd 
Yttrande till regeringen över promemoria S2019/05353/FST 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden föreslår att kommunstyrelsen antar föreslaget yttrande 
gällande regeringens promemoria Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till 
försörjningsstöd.  

Ärendet 
I promemorian Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till 
försörjningsstöd föreslås att det införs ett tillägg i 4 kap. 1 § socialtjänstlagen (2001:453) om 
att den enskilde vid behov ska delta i grundutbildning i svenska för att anses stå till 
arbetsmarknadens förfogande, en så kallad språkplikt. Syftet med tillägget om språkplikt är 
att för den enskilde tydliggöra vikten av att delta i språkutbildning för att därigenom 
förbättra möjligheten att få ett arbete och att etableras i Sverige. 
 
I promemorian föreslås att:  

• Socialstyrelsen bör få i uppdrag att utreda förutsättningarna för att komplettera 
befintlig statistik med uppgifter om deltagande i grundutbildning i svenska samt att  

• Socialstyrelsen även får i uppdrag att följa hur kommunerna tillämpar 
bestämmelsen i socialtjänstlagen om att den enskilde vid behov ska delta i 
grundutbildning i svenska för att ha rätt till försörjningsstöd. I promemorian 
föreslås även att  

• ett uppdrag bör lämnas till lämplig myndighet att ta fram goda exempel på 
kommuners arbete med jämställdhetsperspektiv inom ekonomiskt bistånd som 
omfattar arbetssätt och insatser till föräldralediga biståndsmottagare och sprida 
dessa till kommunerna.  

 
I det föreslagna remissvaret ställer sig Nacka kommun positiv till promemorians förslag om 
deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till försörjningsstöd, så kallad språkplikt. 
Detta kan bidra till att möjliggöra en snabbare etablering på arbetsmarknaden genom att 
relevant utbildning kan tidigareläggas.  
 
Yttrandet över promemorian ska ha kommit in till Socialdepartementet senast den 27 mars 
2020. Nacka kommun har begärt och beviljats anstånd med att inkomma med sitt yttrande 
senast den 30 mars. 
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Handlingar i ärendet 
Etableringsenhetens tjänsteskrivelse den 30 januari 2020 
Bilaga 1. Förslag till yttrande 
Bilaga 2. Promemoria Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till 
försörjningsstöd 
Bilaga 3. Remissinstanser Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till 
försörjningsstöd  

Yrkanden 
Mats Granath (L) yrkade bifall till enhetens förslag till beslut.   

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med Mats Granath (L) bifallsyrkande.  

Protokollsanteckningar 
YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Vi har fått veta att förslaget inte innebär någon förändring för Nackas del. Vi kräver redan 
att nyanlända i behov av ekonomiskt bistånd måste delta i språkundervisning. Många andra 
kommuner verkar också ha det. Märkligt nog föregås förslaget inte av en ordentlig 
kartläggning: hur många kommuner i Sverige gör inte det här? Hur många nyanlända 
VÄGRAR att lära sig svenska? 
Hela förslaget osar signalpolitik och är förmodligen ett slag i luften som bara kommer att ta 
tid och resurser i form av administration från Socialstyrelsen, Sverige kommuner och 
regioner (SKR) samt alla kommuner.” 
 
- - - - - 
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§ 3 AFN 2018/281 

Årsbokslut för arbets- och företagsnämnden år 2019 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden fastställer årsbokslutet för 2019.  

Ärendet 
Det ekonomiska utfallet för arbets- och företagsnämnden 2019 är minus 228,5 miljoner 
kronor, vilket motsvarar en positiv budgetavvikelse på cirka 17 miljoner kronor. Såväl 
intäkter som kostnader har minskat med ungefär 70 miljoner kronor jämfört med 2018, 
främst på grund av ett minskat kundunderlag. Antalet nyanlända och ensamkommande 
barn och unga som anvisas till Nacka minskar stadigt och majoriteten av nyanlända 
Nackabor flyttar från kommunen under eller strax efter etableringsperiodens två år. 
Den positiva budgetavvikelsen beror främst på stora överskott inom den 
arbetsmarknadsrelaterade verksamheten samt större intäkter i form av stadsbidrag för 
mottagandet av nyanlända flyktingar än beräknat.   
 
Den positiva resultatutvecklingen i relation till nämndens och kommunens övergripande 
mål fortsätter men i långsammare takt, och utfallet för någon enstaka indikator har 
försämrats sedan 2018. Viktiga orsaker är en förskjutning av kundunderlaget, där både 
etablerade och nyanlända nackabor står längre från arbetsmarknaden än tidigare år, och det 
försämrade konjunkturläget på arbetsmarknaden. 
 
I rapporten Årsbokslut för arbets- och företagsnämnden för år 2019 presenteras detaljerad 
information om indikatorer, utfall, statistik och analys per verksamhetsområde. 

Handlingar i ärendet 
Stadsledningskontorets tjänsteskrivelse den 31 januari 2020 
Bilaga. Rapport årsbokslut för arbets- och företagsnämnden för år 2019 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.  

Protokollsanteckningar 
Hadia Mian för Socialdemokraterna, YuSie Rundkvist Chou för Nackalistan lät anteckna 
följande till protokollet.  
 
”Återigen kan vi konstatera att Nackas majoritet förefaller pigg på att bli av med de 
nyanlända, trots att vi utöver allt annat står inför det demografiska problemet med en 
åldrande befolkning. Jobben finns här, men inte bostäderna. Kommunen avhände sig 
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bostadsförsörjningsansvaret när man sålde sitt bostadsbolag. Ansvaret finns likväl kvar, 
men tas nu i stor utsträckning av godhjärtade privatpersoner och civilsamhället. 
De bostäder kommunen köpte för att nyanlända skulle ha någonstans att bo under den 
statligt finansierade tvååriga etableringen säljs nu ”i en forcerad takt” (sid 19 av 20 i 
årsrapporten) eftersom antalet nyanlända kraftigt minskat pga mer restriktiv flyktingpolitik. 
Istället för att sälja av dem kunde dessa bostadsrätter användas som en grund för ett nytt 
kommunalt bostadsbolag. För är det något som vi kan räkna med är det nya flyktingvågor i 
klimatkrisens spår, och fler utsatta nackabor pga de ökade klyftorna i samhället. 
  
I risk och konsekvensanalysen i årsbokslutet beskrivs en hög personalomsättning som en 
hög risk samt att det finns en hög risk för ökade personalrelaterade kostnader. 
  
Även om inte personalfrågor ligger direkt inom nämndens ansvar är nämnden ansvarig för 
den kvalitet på våra enheter som erbjuder alla medborgare i Nacka kommun. Där spelar i 
allra högsta grad personalens mående in. Med barnkonventionen som blir lag, vilket vi är 
tacksamma för, kommer detta sätt än större ansvar för nämnden, och därmed enheten, för 
att tillgodose barnens rättigheter i större omfattning. 
  
För att kunna erbjuda Nackabor den bästa servicen, och när vi ska vara bäst på att vara 
kommun, måste vi se till att personalen får de förutsättningar de behöver och att en analys 
görs av anledningen till den höga personalomsättningen.” 
 
Roger Bydler (MP) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Positivt i uppföljningen av 2019 års verksamhet är det redovisade överskottet i relation till 
budget för 2019. 
 
Ett område som behöver analyseras är politik och åtgärder för att de nyanlända efter 
etableringsperioden ska få en så positiv integration och etablering i samhället som möjligt 
och vilken ambitionsnivå vi i Nacka ska ha vad gäller antal som stannar i kommunen. Den 
indikator som idag anger vad som händer efter etableringsperioden är ”Antal anvisade 
nyanlända i egen bostad efter etableringsperiodens slut”. Utfallet var här 94 procent för 
2019. Om vi i stället tittar på hur många som blev kvar i Nacka efter etableringsperiodens 
slut så var det 85 stycken totalt 419 som flyttade ur genomgångsbostad. Det innebär att 
ungefär 80 procent flyttade till annan kommun. I de kontakter vi i volontärsverksamheten 
har med nyanlända framkommer att i stort sett alla skulle vilja stanna i Nacka, men bristen 
på tillgängliga bostäder för nyanlända gör att de måste flytta ifrån kommunen. I praktiken 
är det så gott som omöjligt för en nyanländ att få ett förstahandskontrakt på en bostad. Att 
köpa en bostadsrätt är heller inte möjligt för nyanlända då de inte beviljas de lån som 
behövs.  
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Vi kan alltså konstatera att den indikator som gäller idag inte ger något underlag för att 
sätta mål för eller för att följa upp hur många som efter etableringsperiodens slut stannar 
kvar i Nacka. Med nuvarande indikator skulle måluppfyllelsen bli 100 procent om ingen 
stannade i Nacka och alla flyttade till andra kommuner. Med tanke på de stora resurser som 
satsas på nyanlända i vår kommun och det engagemang som kommunens medarbetare och 
civilsamhället lägger ner på olika insatser under etableringsperioden kan det därför 
ifrågasättas om indikatorn är utformad på ett sätt som ger bra vägledning vad gäller 
styrning och uppföljning av önskad bosättningsort för de nyanlända efter 
etableringsperiodens slut. Får vi i Nacka önskad effekt av de resurser kommunen använder 
för etablering av nyanlända och är det samhällsekonomiskt optimalt som det fungerar idag? 
Därför syns det lämpligt att införa en indikator Antal anvisade nyanlända i egen bostad i 
Nacka efter etableringsperiodens slut. En sådan indikator innebär att ambitionsnivån och 
inriktningen kan beslutas för hur många som vi strävar efter ska stanna i kommunen. 
Insatser kan då göras inom områden som boende, utbildning, jobb, föreningsverksamhet 
etc i ett längre tidsperspektiv än vad som gäller idag, i syfte att den beslutade 
ambitionsnivån ska kunna nås.” 
 
Helena Edberg (KD) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Det är imponerande att det viktiga arbetet i AFN inte bara har uppnått balans i ekonomin, 
utan till och med ett överskott. Efter några turbulenta år har tjänsteorganisationen fått 
ordning på turbulensen, men framför allt har de hjälpt ett tusental människor som flytt för 
sina liv, till en fungerande tillvaro i vårt land. 
Dessa människor har under två år fått hjälp att lära sig det svenska språket, hitta jobb, få 
barnen att fungera i skolan och bygga upp sitt nya hem. Att så många har lyckats trots att 
de saknat nätverk, visar vilka kompetenta människor som kommit hit. Men det visar också 
att våra tjänstepersoner gjort ett utmärkt jobb. Samt inte minst att Nackas civilsamhälle, 
vanliga Nackabor, hjälpt sina nya grannar att börja bygga sig ett nätverk i vårt samhälle. 
Samtidigt måste vi konstatera att inte alla nyanlända har lyckats. Och en hel del har inte 
kunnat skaffa bostad i Nacka där de börjat rota sig, utan varit tvungna att flytta. 
När AFN nu fått ordning på ekonomi och organisation är den nya utmaningen att hitta ett 
sätt att stötta dessa människor, utan att ge dem en gräddfil in i samhället förbi våra infödda 
svenskar. En svår utmaning. Men alternativet till att lyckas med detta är mycket dyrt, både 
ekonomiskt och i form av otrygghet och mänskligt lidande.” 
 
 
 
Joachim Cederblad (M) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Budgetarbetet och den ekonomiska uppföljningen har genomgått en markant förbättring 
sedan jag började i nämnden 2017. 



 
11 (17) 

 12 februari 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

Min entré i nämnden var i en period med stor osäkerhet och framför stor ovana i att 
hantera den stora mängden med nyanlända. 
Bostadsfrågan var ett överhängande problem och kostsamt, ersättningsglappet från AF ett 
annat och tjänstemännen slet hårt för att ordna det praktiska och det ekonomiska fokuset 
kom därför i andra hand. Det var bristande resurser både personellt och kunskapsmässigt 
inom ekonomisk uppföljning. 
 
Det är glädjande att ha följt den utveckling som skett fram tills nu och konstatera att: 
 

1. Arbetet med att välkomna nyanlända till Nacka kommun fungerar bra. 
2. Den ekonomiska styrningen är välfungerande 
3. Inga dramatiska avvikelser förekommer 
4. Ett fokus finns på att ta bort onödiga kostnader. 

 
Jag ser med tillförsikt an mot framtiden och att vi ytterligare kan vässa våra ekonomiska 
uppföljningar och allokera resurserna där de behövs bäst. 
 
Stort tack till alla för ett kompetent utfört arbete.” 
 
Mats Granath (L) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Liberalerna konstaterar att årsbokslutet för AFN 2019 visar ett positivt ekonomiskt 
resultat trots flera stora utmaningar under året, men tack vare ett intensivt och fokuserat 
prioriteringsarbete från involverade tjänstepersoner och nämnden. Det kvarstår dock en hel 
del stora utmaningar inför 2020 bl.a. när det gäller prognostiserade ökningar av 
försörjningsstöd och att fler personer ska gå till självförsörjning. Årsbokslutet 2019 visar att 
fler personer måste bli godkända inom SFI kommande år än under 2019. Nämnden ser 
fram emot en mellanrapport under våren 2020 utifrån att ett nytt regelverk för anordnare 
av SFI har införts hösten 2019. Liberalerna vill även att flera nyanlända personer till Nacka 
kommun, efter att de har bott i en genomgångslägenhet, skall ha bättre förutsättningar att 
bo kvar i Nacka, kunna få arbete i Nacka, om de så vill. Under åren 2017–2019 har den 
absoluta majoriteten av de nyanlända personerna som bott i genomgångsbostad, flyttat till 
andra kommuner, av skäl som nämnden inte känner till. Det är inte tillfredställande.” 
 
- - - - - 
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Utdragsbestyrkande 

 

§ 4 AFN 2019/144 

Ersättare för ordinarie beslutsattestant för arbets- och 
företagsnämnden 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden utser Lena Dahlstedt, stadsdirektör, till ersättare för 
ordinarie beslutsattestant för ansvar 13000 till 13510 från 2020-02-12 till och med 2020-12-
31 enligt bilagan. 

Ärendet 
Enligt kommunens reglemente för redovisning (KFKS 2014/977-003) ska nämnderna varje 
år fatta beslut om ordinarie beslutsattestanter samt ersättare för dessa. 
Arbets- och företagsnämnden beslutade den 18 december 2019 att utse Frida Plym 
Forshell, arbetsmarknadsdirektör, till ordinarie beslutsattestant för arbets- och 
företagsnämndens ansvarsområden för år 2020. För att säkerställa att det alltid finns en 
behörig attestant beslutar nämnden att utse en ersättare för ordinarie beslutsattestant, Lena 
Dahlstedt, stadsdirektör, som har rätt att beslutsattestera i frånvaro av ordinarie 
beslutsattestant. Det är endast den ordinarie beslutsattestanten som har rätt att 
vidaredelegera beslutanderätten inom sitt ansvarsområde, dvs. rätt att besluta om alla lägre 
nivåers attesträtt. Delegationsbesluten ska anmälas till nämnden.   

Handlingar i ärendet 
Juridik- och kanslienhetens tjänsteskrivelse den 28 januari 2020 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.  
 
- - - - - 
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 12 februari 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 5  

Övriga frågor  
 
YuSie Rundkvist Chou (NL) ställer en fråga om man planerar att minska bemanning inom 
bosökarstöd.  
Pia Stark, enhetschef för etableringsenheten, kommenterar frågan och hänvisar till Välfärd 
samhällsservice och kommunstyrelsen som har ansvar för frågan.  
 
- - - - - 
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 12 februari 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 6 

Delegationsbeslut och anmälningar  

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar handlingar till protokollet.  

Handlingar i ärendet 
• Ordförandebeslut Utnämning av dataskyddsombud för arbets- och 

företagsnämnden, AFN 2020/14, 2020-02-21 
• Delegationsbeslut anmälan av personuppgiftsincident AFN 2020/19, 2020-02-05 
• Delegationsbeslut att auktorisera Svea Education AB, AFN 2019/178, 2020-02-03 
• Delegationsbeslut om projektbidrag för inkludering - under 50 000 kr, AFN 

2020/6, 2020-01-10 
• Förändring av vidaredelegering av beslutsattestanter år 2020 för Arbets- och 

företagsprocessen, 2020-01-08 
• Förändring vidaredelegering av beslutsattestanter för arbets- och företagsnämnden 

för år 2020, AFN 2020/3, 2020-01-08 
• Delegationsbeslut om projektbidrag för inkludering - under 50 000 kr, AFN 

2020/25, 2020-02-10 
o Ansökan Miljöverkstaden  

 
Anmälningar:  

• Rapportering av ej verkställda beslut enligt socialtjänstlagen och lag om stöd och 
service till vissa funktionshindrade – kvartal 4, år 2019, AFN 2019/62, 2020-01-27 

• Protokollsutdrag KF § 14, Val av ersättare (C) i arbets- och företagarnämnden 
t.o.m. 2020-01-27 

• Meddelandeblad från Socialstyrelsen, Ändringar i Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd (SOSFS 2012:11) om socialnämndens ansvar för barn och unga i 
familjehem, jourhem eller hem för vård eller boende. 

• Inbjudan till SKR:s seminarium ”Innan krisen knackar på” för politiker och 
tjänstemän inom olika delar av socialtjänsten. Den 25 februari 10.00-16.00.  

 
Sekretesshandlingar: 

• AFN:s utskotts protokoll från den 5 februari 2020  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden noterade handlingarna till protokollet. 
 
- - - - - 
  



 
15 (17) 

 12 februari 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 7 

Ansökan om särskilt förordnad vårdnadshavare enligt 6 
kap 8a § föräldrabalken  
 
Finns att tillgå i pappersversionen av protokollet. 
 
- - - - - 
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 12 februari 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 8 

Ansökan om särskilt förordnad vårdnadshavare enligt 6 
kap 8 § föräldrabalken 
 
Finns att tillgå i pappersversionen av protokollet. 
 
- - - - - 
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 12 februari 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 9 

Ansökan om särskilt förordnad vårdnadshavare enligt 6 
kap 8a § föräldrabalken 
 
Finns att tillgå i pappersversionen av protokollet.  
 
- - - - - 
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